
Короткой 
строкой

Выпуск 40/10058  Четверг, 9 апреля 2015 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района

Мяч 
над сеткой

-1

У в а ж а е м ы е  
жители с.Уинское!

 10 апреля 
2015 года с 16.00 
– 17.00 в админи-
страции Уинского 
муниципального 
района уполно-
моченным по 
правам ребенка 
в Пермском крае 
Миковым Павлом 
Владимировичем 
проводится прием граждан по вопро-
сам защиты прав детей. Предваритель-
ная запись по телефону: 2-33-70. 

В преддверии 
очередного при-
зыва на военную 
службу, воен-
ная прокуратура 
Пермского гарни-
зона возобновляет 
работу  консуль-

тационного пункта, расположенного по 
адресу: г. Пермь, ул. Чернышевского д. 
41, а также телефона «горячей линии»  
– (342)2160860.

Военнослужащие, призывники, их род-
ственники и другие граждане могут обратить-
ся за консультацией по вопросам законода-
тельства, связанного с военной службой, как 
путем личного обращения, так и по телефону, 
подать жалобу на неправомерные действия 
должностных лиц органов военного управ-
ления. Прокурорские работники военной 
прокуратуры Пермского гарнизона готовы 
оперативно отреагировать на все сообщения 
о нарушениях прав молодых людей.

Администрация 
Уинского муниципального района 

Пермского края

Постановление
03.04.2015  №117-01-01-03

О подготовке к празднованию 70-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

В соответствии с Указом Президента Российской Фе-
дерации от 25 апреля 2013 г. № 417 «О подготовке и прове-
дении празднования 70-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 02 января 2014 г. 
№ 1-р «Об утверждении плана основных мероприятий по 
подготовке и проведению празднования 70-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»,  
государственной  программой «Обеспечение взаимодействия 
общества и власти», утвержденной Постановлением Прави-
тельства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1326-п, в це-
лях пропаганды художественными средствами героической 
истории и воинской славы Отечества, воспитания уважения 
к памяти его защитников, патриотизма молодежи и в связи 
с приближающейся знаменательной датой, администрация 
Уинского муниципального района Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  прилагаемые:
1.1. План мероприятий, посвященных 70-летию По-

беды в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. согласно 
приложению 1 к постановлению.

1.2. Состав организационного комитета по подготовке 
к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг. согласно приложению 2 к постановле-
нию.

2. Рекомендовать главам сельских поселений:
2.1. Привести в порядок воинские захоронения и мемо-

риальные комплексы, памятники и обелиски.
2.2. Принять меры по улучшению социально-

экономического положения ветеранов Великой Отечествен-
ной войны.

2.3. Оказывать всемерную помощь ветеранам Великой 
Отечественной войны в решении вопросов их социальной 
защиты.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию 
в районной газете «Родник-1» и размещению на официаль-
ном сайте Уинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.
Глава муниципального района   А.М.Козюков

Все ближе и ближе приближается вели-
кий праздник - 70-летие Победы советско-
го народа в Великой Отечественной войне. 
И приходят на ум слова народного артиста 
Василия Ланового: «Настанет день, и послед-
ний солдат Великой Отечественной войны 
уйдет в вечность. Кого мы будем обнимать, 
кому дарить цветы, благодарить?  Кого бу-
дут помнить наши дети, внуки и правнуки?» 
Люди помнят о войне потому, что почти у 
каждого человека в нашей стране воевали 
родные, друзья или просто знакомые. 

А мне  хочется рассказать о замечательном че-
ловеке, уроженце села, выпускнике предвоенной 
поры Уинской средней школы, Эдиссоне Михай-
ловиче Максимове. В 1942 году он был призван в 
армию в возрасте 17 лет. Воинское звание – млад-
ший лейтенант, командир стрелкового взвода. 
Уничтожил лично 54 немецких солдата. Участвовал 
в стратегической наступательной операции 1,2,3 
Прибалтийских фронтов в сентябре 1943 - октябре 
1944 годов по разгрому немецко-фашистских во-
йск на территории Советской Прибалтики. 

Эдиссон Михайлович не дошел до Берлина 
всего 50 километров. Война для него закончилась  
19 мая 1945 года в Чехословакии. В 1945 году демо-
билизовался из города Бреста. Награжден орденом 
Красной Звезды, орденом Отечественной войны, 
медалями: «За отвагу», «За боевые заслуги», «За 
освобождение Праги», «За победу над Германией 
в Великой Отечественной войне». После войны 
вернулся в родную школу, в которой преподавал 
физическую культуру и начальную военную под-
готовку 40 лет. Находясь на заслуженном отдыхе, 
долгие годы возглавлял общество ДОСААФ, ор-
ганизовывал работу спортивных секций и круж-
ков по стрельбе. Строительство тира при Уинской 
средней школе – заслуга Эдиссона Михайловича.  
Учащиеся школы с уважением относились к свое-
му наставнику за его спокойствие и юмор. Эдиссон 
Михайлович стал человеком, открывшим дорогу в 
большую жизнь для многих своих учеников. 

9 декабря 1999 года Эдиссона Михайловича не 
стало, но память о нем жива по сей день и, несмо-
тря на то, что он не Герой Советского Союза, а про-
сто ветеран войны, учитывая его заслуги,  выпуск-

ники школы на вечере встречи внесли такую идею: 
открыть мемориальную доску Э.М.Максимову, как 
ветерану войны. Это предложение было вынесено 
на совет музея и поддержано единогласно. Идею 
поддержала директор школы Т.А.Белобородова  и 
коллектив школы. Разработав эскиз, мы обрати-
лись в Пермский мемориальный комплекс, где 
нам обозначили варианты оформления и сумму -  
35 тыс. рублей. Выпускники, которых учил Эдис-
сон Михайлович, высказали предложение собрать 
эту сумму, распространили информацию в соцсе-
тях среди бывших учеников. В настоящее время 
денежные средства поступают. Желающих оказать 
содействие в таком благородном деле просим об-
ращаться к учителю трудового воспитания Ворку-
нову Владимиру Васильевичу.

В субботнем номере газеты «Родник» была размещена ста-
тья А.Максимова, где были допущены некоторые неточности и 
ошибки в тексте: Э.М.Максимов не был директором; решение о 
увековечении ветерана было вынесено на совете музея; имя вете-
рана следует читать Эдиссон Михайлович.

От себя лично, от автора статьи и от редакции приносим 
жителям района свои извинения.

Л.КрАсНОбОрОВА, 
библиотекарь МбОУ «Уинская сОШ» 

Чтобы помнили…

Две пятерки встали рядом, получился 
юбилей… Именно с приятных поздравлений 
с юбилеем учителя физкультуры Уинской 
средней школы Т.М.Красноборовой начались 
спортивные соревнования по волейболу. 4 
апреля в рамках 32 районной спартакиады 
соревновались женские команды. 

Много красивых пожеланий и напутствий в 
адрес юбиляра прозвучало от друзей, коллег, уча-
щихся и представителей администрации района. 
Татьяна Михайловна по праву их заслужила, так 
как практически всю свою жизнь работает учи-
телем физкультуры. Ее уважают ученики, любят 
и ценят в коллективе, ее знает весь район, так 
как она является отличным педагогом, участвует 
практически во всех соревнованиях. 

После торжественной церемонии открытия 
был дан старт волейбольным соревнованиям. 
На этот раз на площадке встретились представи-
тельницы прекрасного пола Аспинского, Уин-
ского, Чайкинского, Судинского и Ломовского 
сельских поселений. 

В итоге игрового дня призовые места рас-
пределились следующим образом. Впервые за 
много лет проведения данной Спартакиады, ко-
манде Аспинского сельского поселения удалось 
обыграть команду райцентра, причем, счет в 
финале был 20:16 и 20:6 в пользу аспинцев. Тре-
тье место заняла команда Судинского сельского 
поселения. 

Лучшим игроком соревнований стала Ольга 
Нешатаева, связующим – Кристина Щукина, 
обе девушки из Аспы. Лучшим нападающим 
стала Елизавета Карякина (Уинск) и лучшим 
защитником признана Екатерина Байдерина 
(Суда). Всем в торжественной обстановке были 
вручены грамоты. 

Вот что говорят по поводу прошедших во-
лейбольных соревнований лучшие игроки:

У хозяев соревнований 
серебро

В колледж я друзья пришел,
«Родничок» я тут нашел,
На учебу не пойду,
С «Родником» здесь постою.

Автор снимка: Чижова с.В

На фото: студенты 2 курса группы ТО-25 
по профессии «Мастер по техническому ре-
монту и обслуживанию машинно-тракторного 
парка» «Краевого политехнического коллед-
жа»  Уинского филиала

Ольга:
 – Не ожидала, что меня признают лучшим 

игроком, очень приятно. Рады, что одержали по-
беду. Это такой хороший стимул для дальнейших 
тренировок и побед. Состав Уинской команды 
очень сильный и боролись девчонки до послед-
него, может, в этот раз им чуть меньше повезло. 
Всех призеров поздравляю с достойными резуль-
татами. 

Елизавета:
 – Я стараюсь не пропускать ни одни волей-

больные соревнования, у меня вся семья являет-
ся поклонниками и спортивными болельщика-
ми. Мне нравится заниматься спортом, в данном 
случае волейболом. А когда еще и занимаешь 
призовое место на каких-либо соревнованиях, 

то положительные эмоции просто через край. 
Очень довольна, что меня признали лучшим 
нападающим. Впредь буду принимать участие в 
соревнованиях, и стараться занимать призовые 
места. Поздравляю аспинцев с победой! 

А мы напомним, что в эти выходные, дан-
ный волейбольный турнир будет проходить сре-
ди мужских команд. Пожелаем всем участникам 
предстоящих соревнований удачи и, конечно, 
победы сильнейшим!

Татьяна ДЕНИсОВА
На снимке: Победители соревнова-
ний, команда Аспинского сельского 

поселения

Ф
о

т
о

к
о

н
к

у
р

с



регион 59
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 40 (10058)  от 9.04.2015

2

-1

Лента новостей Пермского края

Начались единовременные
 выплаты для ветеранов 

Придумай свой плакат!
В Пермском крае стартовал конкурс плакатов «Линия», посвящённый 70-летию Побе-

ды в Великой Отечественной войне. В нём могут принять участие школьники 7-11 классов 
любых образовательных учреждений края.

Организаторами конкурса выступают школа дизайна «Точка» и Музей современного 
искусства PERMM при поддержке «Института инновационной образовательной поли-
тики и права «Эврика-Пермь». Работы на конкурс принимаются в двух номинациях: «70 
лет Победы в Великой Отечественной войне. 1945-2015 гг.», «Победа в войне – память о 
близких». Свое отношение к победе в Великой Отечественной войне школьники могут 
выразить, используя любую известную технику. При этом размер плаката должен соот-
ветствовать рекомендуемой величине 60х90см (пропорции 2:3). Если работа присылается 
в электронном виде, то пропорции 2:3 также должны быть соблюдены.

Чтобы стать участником конкурса, необходимо до 3 мая 2015 года направить заявку и 
творческую работу на e-mail  plakat@dotschool.ru или по адресу г Пермь, бульвар Гагарина, 
75 А, школа дизайна «Точка», каб.1. Все подробности на сайте http://dotschool.ru

Укрась авто к Дню Победы
Управление ГИБДД по Пермскому краю прово-

дит конкурс творческих работ по тематике безопас-
ности дорожного движения «С уважением к дороге». 
Конкурс посвящается 70-летию со дня Победы в Ве-
ликой Отечественной войне.

Конкурс проводится в 4-х возрастных группах. 
Самым старшим предлагается разработать дизайн и 
осуществить свою задумку  на кузове современного 
автомобиля к празднованию 70-летия Победы в Ве-
ликой Отечественной войне.

Участникам помладше предлагается сделать ма-
кет автомобиля, также украсив его к празднованию 70-летияПобеды, либо выполнить ри-
сунок на тему: «Дорожное движение в годы Великой Отечественной войны».

Конкурсные работы принимаются до 20 апреля по адресу: с. Уинское ул. Свободы, 27 
отделение МВД России по Уинскому району ГИБДД  (каб.  207).

Положение о конкурсе опубликовано на нашем сайте: http://rodnik-uinsk.ru/
news/59912

В Пермском крае с 1 апреля старто-
вали единовременные выплаты ветера-
нам, приуроченные к юбилею Победы в 
соответствии  с Указом Президента рФ 
«О единовременной выплате некото-
рым категориям граждан российской 
Федерации в связи с 70-летием Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов».

Выплаты в размере 7 тыс. рублей по-
лучат инвалиды Великой Отечественной 
войны, участники Великой Отечественной 
войны; бывшие несовершеннолетние узни-
ки концлагерей, гетто и других мест при-
нудительного содержания; вдовы (вдовцы) 
военнослужащих, погибших в период вой-
ны с Финляндией, Великой Отечественной 

войны, войны с Японией, вдовы (вдовцы) 
умерших инвалидов Великой Отечествен-
ной войны и участников Великой Отече-
ственной войны.

Выплаты в 3 тыс. рублей полагаются ве-
теранам Великой Отечественной войны из 
числа лиц, работавших в тылу в период с 22 
июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 6 
месяцев; лицам, награждённым орденами и 
медалями СССР за самоотверженный труд 
в период Великой Отечественной  войны, 
и бывшим совершеннолетним узникам на-
цистских  концлагерей, тюрем, гетто.

В Пермском крае единовременные вы-
платы получат около 40 тысяч человек. Сре-
ди них более 2,5 тыс. инвалидов и участни-
ков Великой Отечественной войны и лиц, 
награжденных знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», 426 бывших несовершенно-
летних узников фашистских концлагерей, 
около 8 тыс. вдов инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, почти 30 
тыс. тружеников тыла. Общая сумма еди-
новременных выплат для жителей Прика-
мья составит 167,3 млн. рублей.

В честь памятного года более 37 тыс. че-
ловек в Прикамье получат юбилейные меда-
ли «70 лет Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.». Первые из них в февра-
ле вручил губернатор Виктор Басаргин.

Конкурсысоцзащита

стоп-цена 
на лекарства
Министерство здравоохранения Пермского края и не-

коммерческое партнёрство «Фармацевты Прикамья» под-
писали соглашение о сотрудничестве. В соответствии с 
ним,  до 15 мая 2015 года в аптеках, входящих в НП «Фар-
мацевты Прикамья», заморожены цены на 71 наименова-
ние лекарственных препаратов. Это лекарственные сред-
ства, применяемые при заболеваниях печени, гипертонии, 
сердечно-сосудистой системы, желудочно-кишечного 
тракта, противовирусные и т.д.

бизнес учится 
социальной ответственности
Творческая лаборатория для бизнесменов и местных чи-

новников прошла в Кудымкаре. Под руководством  Ната-
льи Журавлевой, Президента Ассоциации коучей и бизнес-
тренеров Урала, участники мероприятия определили, какие 
виды бизнеса отсутствуют на территории их муниципаль-
ного образования и какие из них можно развить. Самым 
интересным и оживленным пунктом программы стала раз-
работка социальных акций для каждого муниципалитета. 
Практически все команды выбрали в качестве главного на-
правления  -  мероприятия к 70-летию Победы. Команда из 
п. Гайны планирует облагородить обелиски фронтовиков  и 
высадить кустарники сирени в каждом поселке своего му-
ниципального района. Бизнес-сообщество из Юсьвы соз-
даст и напечатает коллаж из фотографий ветеранов своего 
района и разместит его во всех поселках. Команда из Ку-
дымкарского района планирует высадить аллею из 70 берёз 
и реализовать 70 добрых дел.

Из других предложений можно отметить установку 
уличных физкультурных тренажеров для взрослых, ярмар-
ку для сбора средств больным детям, благотворительную 
распродажу, по условиям которой рубль с каждой продажи 
будет направлен в фонд помощи ветеранам войны.

Творческие лаборатории организованы Пермским фон-
дом развития предпринимательства по заказу Министер-
ства промышленности, предпринимательства и торговли 
края. В них примут участие  250 предпринимателей из 12 
муниципальных районов. Следующая лаборатория под на-
званием «Прорыв» пройдет 10 апреля в Березниках. 

стартует ремонт 
дорог местного 

значения

Из регионального дорожного фонда выделены пер-
вые в этом году 60 млн рублей на дороги местного значе-
ния. Напомним, всего в дорожном фонде 2015 года пред-
усмотрено 1,2 млрд рублей на приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог местного значения. 
Средства будут доведены до муниципалитетов в течение 
года по мере поступления заявок от районов.

В настоящее время краевым Минтрансом в рамках 
госпрограммы Пермского края «Развитие транспортной 
системы» распределены субсидии следующим муни-
ципальным образованиям: Соликамскому району (17,5 
млн рублей - для обеспечения транспортной доступно-
сти земельных участков, предоставленных многодетным 
семьям), Нытвенскому и Чернушинскому районам (16,5 
млн рублей - для приведения в нормативное состояние ав-
томобильных дорог местного значения, обеспечивающих 
бесперебойное и безопасное движение), Частинскому и 
Юсьвинскому районам (27,5 млн рублей - на проекти-
рование реконструкции автомобильных дорог местного 
значения, обеспечивающих круглогодичную связь насе-
ленных пунктов с дорогами с твердым покрытием).

Продолжается реализация проектов 2014-2015 го-
дов, софинансирование которых осуществляется за счет 
средств бюджета Пермского края. Администрациями 
Лысьвенского, Оханского, Частинского, Сивинского, 
Красновишерского районов ведутся работы по приве-
дению в нормативное состояние автомобильных дорог, 
обеспечивающих транспортную доступность земельных 
участков, предоставленных многодетным семьям.

с днем рождения 
в сотый раз!
В этом году в Пермском крае поздравления со  100-ле-

тием получат  49 человек. Другие наши долгожители этот 
рубеж уже оставили позади. Так, например, 101 год отметит 
нынче 41 человек, 102 года – 17 жителей Прикамья, 103 – 
14, 104 – 8,  105 – двое человек.

В краевом центре живёт 55 долгожителей. Больше всех, 
14 долгожителей, живут в Свердловском районе. В Дзер-
жинском – 10, в Мотовилихинском – 9, в Индустриальном 
– 8, Орджоникидзевском – 6, по 4 долгожителя в Ленин-
ском, Кировском районах Перми. В целом по Прикамью 
статистика такова: десять долгожителей - в г. Березники,  по 
пять - в городе Кунгуре, Соликамске, Бардымском и Ныт-
венском районах, по четыре - в Лысьве, Чусовом.

Поздравлять долгожителей в этом году будут в Добрян-
ском, Березовском,  Верещагинском, Еловском, Ильинском, 
Октябрьском, Осинском, Оханском, Очерском, Суксун-
ском, Чернушинском, Юсьвинском районах, в городах Ки-
зел, Чайковский, Краснокамск, Кудымкар, Горнозаводск.

МФЦ «Центральный»   - 
победитель всероссийского конкурса

Филиал «Центральный»  на финальном этапе всерос-
сийского конкурса обошел 71 офис со всей страны, завое-
вав лидерство в самой престижной номинации – «Лучший 
МФЦ I категории» с количеством окон обслуживания не 
менее 20. Эксперты оценивали пермский центр по мно-
жеству критериев, указывающих на реальный уровень эф-
фективности и комфорта: ими была проведена внешняя 
экспертиза МФЦ, проанализированы содержание офи-
циального сайта, уровень компетентности консультантов 
при приеме  звонков граждан, отзывы посетителей о работе 
МФЦ в открытых источниках.

Глава региона Виктор Басаргин поздравил коллектив 
с победой, пообщался с сотрудниками и посетителями 
МФЦ, задав вопросы о качестве обслуживания, о наиболее 
востребованных услугах и другие.

Министр информационного развития и связи Прикамья 
Евгений Балуев доложил главе региона о реализации плана 
по расширению сети МФЦ. Сегодня в территориях края от-
крыто 32 многофункциональных центра, до конца 2015 года 
их количество планируется увеличить почти вдвое - до 59. 



“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 40 (10058) от 9.04.2015

3

-1

Публикацией «Война - 
дело не женское» в газете 
от 10 марта мы начали цикл 
материалов о представи-
тельницах Уинского района, 
которые в годы Великой От-
ечественной войны «хлеб-
нули» все тяготы фронтовой 
жизни. сегодня продолжа-
ем.

соколова (Окунцева) 
Ирина степановна

Родилась 6 апреля 1918 году в 
дер. Богомоловка Чесноковского 
сельского Совета. Призвана в ряды 
Красной Армии 02.02.1942 года. 
Воевала в составе 639-го стрелково-
го полка 231-й стрелковой дивизии 
1-го Дальневосточного фронта 1-й 
Краснознаменной Армии. Воин-
ское звание - сержант, должность 
– старший повар. Ирина Степанов-
на вспоминала: «Очень кстати при-
шлась моя профессия повара в дни 
фронтовых буден.  Чтобы солдату 
придать силы для борьбы с врагом, 
нужен пополам с товарищем коте-
лок каши и ломоть хлеба. Назначи-
ли меня старшим поваром и дали в 
подчинение семь поваров мужчин. 
Нелегко приходилось. Бывало, 
борщ солдатам  и вплавь переправ-
ляла. Плыву, в одной руке – борщ, 
в другой – автомат». Участник во-
йны с Японией. Демобилизовалась 
03.09.1945 года. Награждена меда-
лью «За отвагу». После демобилиза-
ции работала в с. Уинское.

спирина 
Матрена Александровна

Родилась 5 декабря 1925 года в 
с. Усановка. Призвана на фронт в 
январе 1942 года. Воевала в составе 
22-го автомобильного взвода 239-й 
автомобильной роты Ленинград-
ского фронта шофером. По «дороге 
жизни» перевозила продукты, тех-
нику, людей. За отвагу и личное му-

жество награждена медалью Жуко-
ва. Домой вернулась в мае 1945 года. 
Много лет работала телятницей 
Усановской комплексной бригады 
колхоза им. Крупской. За успехи в 
животноводстве была неоднократно 
отмечена: участница ВДНХ СССР, 
награждена малой серебряной ме-
далью и знаком «Победитель социа-
листического соревнования 1973 
года». Награждена орденом «Мате-
ринская слава» II степени.

Черненкова (Иванова) 
Пелагея Петровна

Уроженка Уинского района. 
Участница обороны г. Ленинграда. 
В составе Трудовой Армии в осаж-
денном Ленинграде работала на 
сооружении оборонительных укре-
плений вокруг города. Награждена 
медалью «За оборону Ленинграда». 
После войны работала санитаркой в 
Уинской центральной больнице.

Шишкина (Хлопина) 
Евдокия Павловна

Родилась 10 марта 1922 года в 
дер. Грачево. До войны работала 
учителем. Призвана в действующую 
армию 12.04.1942 года. Служила в 
частях ПВО г. Москвы в составе 1801 
артиллерийского полка в должности 
старшего телеграфиста-связиста. 
Евдокия Павловна вспоминала: 
«Порвется телефонный провод, и 
бежишь через лес, через поля, изры-
тые воронками в соседнее соедине-
ние с важным донесением». В кон-
це 1942 года была принята в ряды 
КПСС.  Войну закончила в августе 
1945 года командиром отделения 
связи в звании сержанта. Вспоми-
нала, что на всю жизнь останется 
в ее памяти последнее поощрение 
командования – участие в Параде 
Победы в г. Москве. Награждена 
медалью «За боевые заслуги». После 
войны работала учителем.

Чудинова 
Нина Александровна

Родилась 19 февраля 1922 года в 
дер. Большой Ась. В 1930 году ее се-
мья переехала в с. Уинское, где она 
окончила школу в 1940 году. После 
окончания школы работала учите-
лем начальных классов в Телесской 
школе. В апреле 1942 года по комсо-
мольскому призыву ушла на фронт. 
Военную службу проходила в зе-
нитной артиллерийской части ПВО 
г. Москвы. Вначале службы была 
прибористом, а затем командиром 
дальномерного отделения в звании 
сержанта. В 1944 году принята в 
члены КПСС, была парторгом под-
разделения. В июле 1945 года демо-
билизована в звании ефрейтора. На-
граждена орденом Отечественной 
войны II степени. После войны год 
работала в г. Москве на заводе «Мо-
сквич» заведующей копироваль-
ным бюро. Затем поехала работать 
в освобожденные районы Западной 
Белоруссии. В г. Пинске Брестской 
области работала в отделе Управле-
ния государственной безопасности. 
Позднее, в том же городе работала 
воспитателем в общежитии строи-
телей, затем в Госстрахе. В 1975 году 
вышла на заслуженный отдых. 

Шорина (Новоселова) 
Парасковья Яковлевна

Родилась 7 октября 1921 года 
в дер. Новоселово Чесноковского 
сельского Совета. Окончила Лысь-
венское медицинское училище. 
Призвана в ряды Красной Армии 
25.07.1941 года. Из пересыльного 
пункта в г. Свердловске в товар-
ных вагонах 10 дней добирались 
до г. Улан-Удэ. Служила в 451-м 
полевом подвижном госпитале на 
Дальнем Востоке медицинской се-
строй.  Одна медсестра обслуживала 
две палаты раненых по 90 человек в 
каждой. Вспоминала: «Поступаю-
щие в наш полевой госпиталь с За-
падного фронта раненые бойцы вы-
глядели так, что сердце сжималось. 
Видя искалеченные,  в кровавых и 
гнойных повязках тела, осунувшие-
ся от беспрерывной пронизываю-
щей боли лица, в душе поднималась 
такая ненависть к фашистам, что 
трудно передать словами. И чтобы 

как-то помочь раненым, быстрее 
возвратить их в строй, мы не жалели 
себя». Один из раненых в боях под 
Сталинградом написал в письме: «Я 
выжил. Снова встал в строй. Своим 
спасением обязан, прежде всего, 
медицинской сестре Парасковье 
Яковлевне. Сколько нас солдат, 
возвратила она к жизни, отдавая им 
свою кровь, силы, здоровье…» В тот 
день, когда привезли автора выше 
приведенного письма, Парасковья 
Яковлевна с раннего утра стояла у 
операционного стола, помогая хи-
рургам. Вспоминает, что от устало-
сти (ночью разгружали прибывший 
санитарный поезд с ранеными) еле 
держалась на ногах. Запах гнию-
щего тела усилил недомогание. Но 
улавливая каждое слово и движение 
хирургов, она услышала, что опери-
руемому срочно нужна кровь. В го-
спитале же нужной группы крови не 
оказалось и она предложила свою. 
А затем стояла у операционного 
стола до тех пор, пока все привезен-
ные ночью тяжело раненые не были 
прооперированы. При переброске 
госпиталя в Северный Китай, Пара-
сковья Яковлевна заболела маляри-
ей и была снята с поезда. В сентя-
бре 1945 года демобилизовалась. Не 
была Парасковья Яковлевна на пе-
редовой. Но сил и труда приложила 
тоже не мало, чтобы солдаты Со-
ветской Армии и Военно-Морского 
Флота быстрее возвращались на пе-
редовую. После войны преподавала 
санитарное дело в школе, а затем 32 
года работала в Уинской районной 
больнице операционной сестрой. 

Наумова (Мерзлякова) 
Анна Федоровна

Родилась 22 октября 1922 года в 
дер. Кукуй Шарынинского сельского 
Совета. В 1937 году семья переехала в 
с. Уинское. Окончила Уинскую семи-
летнюю школу и стала работать теле-
графисткой Уинского узла связи. В 
феврале 1942  года пришла похорон-
ка на отца. 10.03.1943 года призвана 
в ряды Советской Армии. Сборный 
пункт базировался в Гореловском 
кордоне в 6 км. от г. Свердловска. В 
учебно-подготовительном пункте 
обучили работе связиста, стрельбе из 
оружия и технике ведения боя с про-
тивником. В конце апреля отправили 
в эшелонах на Волховский фронт, 
который готовился к соединению с 
Ленинградским фронтом для проры-
ва блокады. По пути следования за г. 
Ярославлем в лесу эшелон попал под 
бомбардировку вражеских самоле-
тов. Были убитые и раненые. Службу 
проходила в составе 402-го батальона 
связи 478-й стрелковой Новгород-
ской Краснознаменной дивизии 8-го 
корпуса 5-й ударной армии старшей 
телеграфисткой. Базировались в дер. 
Шарки в погребах. Работали сутками, 
не смыкая глаз. 14 января 1944 года 
был осуществлен прорыв кольца бло-

кады г. Ленинграда. Была контужена, 
находилась на излечении в госпитале 
г. Ленинграда четыре месяца. Затем 
батальон был переброшен в Прибал-
тику. Принимала участие в боевых 
действиях на Волховском, Ленин-
градском, 2-м и 3-м Прибалтийских 
фронтах. Демобилизована 30.12.1944 
года по болезни. Вернулась домой и 
40 лет работала телеграфисткой. На-
граждена медалью «Ветеран труда».

Юдина Зоя Кирилловна

Родилась 1 февраля 1919 года 
в с. Уинское. Ушла на фронт до-
бровольцем в январе 1942 года. 
Первоначально службу проходила 
в 3-й стрелковой роте 4-го особого 
стрелкового батальона 1-й особой 
добровольческой женской стрелко-
вой бригаде в должности рядового 
автоматчика, а затем помощником 
командира взвода. В 1943 году была 
направлена на шестимесячные кур-
сы радистов, которые успешно 
окончила и была назначена началь-
ником радиостанции. Воинское 
звание – рядовая, хотя занимала 
должности командирского состава. 
Время было такое. После войны 
окончила педагогический институт, 
преподавала историю, географию.   

Юдина (Виноградова) 
Нина Кирилловна
Родилась 25 декабря 1921 года 

в с. Уинское. В 1937 году окончила 
Уинскую семилетнюю школу, в 1940 
году – Пермскую фармацевтиче-
скую школу. Затем работала в аптеке 
в с. Богородское. Призвана в ряды 
Красной Армии 25 июля 1941 года. 
Лейтенант медицинской службы, 
начальник аптеки полка (отряда). 
Служила в 202-м полку МВД 61-й 
дивизии, в 181-м полку 18-й дивизии 
в г. Свердловске, в г. Биробиджане. 
С июня 1944 года по январь 1945 
года принимала участие в боевых 
действиях в составе частей Карело-
Финского фронта.  Демобилизова-
на в 1946 году. Награждена медалью 
«За оборону Советского Заполярья». 
До 1948 года проживала в Закавка-
зье, а затем работала контролером-
рецептором в аптеке г. Свердловска. 

Материалы для публикации предоставлены 
Уинским краеведческим музеем

Женщины в шинелях



Поздравляем Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Четвертая полоса

Куплю

№ 40 (10058) от 9.04.2015

-1

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты  Т.:2-40-09

Корректор: О.В.Денисов
бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, с.Уинское, 
ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259yandex.ru   сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по гра-
фику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгур-
ская типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 2000  Заказ №  1737

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за содер-
жание и достоверность сведений в рекламных 
объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубрикой «Пермский край» публику-
ются в рамках государственного контракта.

«родник-1» ИНДЕКС 53343

Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального района 
Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241 

Дни выхода газеты:

Вторник, четверг, суббота

Услуги

15 апреля впервые в Уинском 
районе  выступает московский 

цирк-шапито «Успех»
В программе выступления:

эквилибристы,
воздушные гимнасты,

веселый клоун,
артисты оригинального жанра,

группа дрессированных животных

Начало представления в 18.00
Ул.Ленина, площадь напротив 

м-на «Шабашка».
Стоимость билетов от 300 руб, 
детям до 4-х лет - бесплатно
предъявителю купона скидка 
100 руб на любое место.

Продажа билетов будет 
производиться в кассе цирка.

телефон для справок: 
8-963-883-79-25

Дом с.Уинское, ул.Калинина. 
Т.: 8-982-45-75-451

МтЗ-82. телега, плуг. 
Т.: 8-902-838-94-31

пчелы. Куединский р-н, с. 
Большая Уса. 
Тел. 89504484555

пчелы с ульями. 
Т.: 8-950-448-55-77

ооо «трубакс» реализует
Котел банный Дымка 2
Котел банный Горизонт
Котел банный из трубы ф426-720
Котел банный Кварц
Котел банный Жара
Котел отопительный АВТ 10-60 Квт
Котел отопительный Фермер 
50Квт
Котел отоп. СибирьГефест 15-
20 Квт
Котел отопительный КВ16-18Квт
Емкости под воду 200-500л
Котел электрический 3-12 Квт

Доставка, монтаж
г.Кунгур, База МК-42
Тел.8(34271)22191, 

89028025244

Дорого куплю ваш автомобиль 
в любом тех. сост. кроме того, 

трактор, спецтехнику. 
Т.: 8-902-79-38-860; 

8-902-64-30-526

Дорого куплю ваш автомобиль. 

Любой марки, с выездом на дом. 

порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Бурение скважин на воду. 
Недорого. 

Т.: 8-902-79-37-446, 8-912-88-04-601

Автомобили рЕНО

рено Логан от 460 000 руб
рено сандеро от 470 000 руб

Наш адрес: Пермский край, г.Чернушка, ул.Коммунистическая,7.
Тел.: 8 (34261) 4-53-40. режим работы: ПН-ПТ с 9.00 до 18.00

сб с 9.00 до 16.00, Вс выходной

теплицы из поликарбоната 4мм, 2 двери, 2 форточки, 
торцы покрытые, крашеные, усиленные, 4м., 6м., 8м., 
10м. в наличии, доставка. цветной поликарбонат. 
Тел.: 8-904-847-69-44; 8-904-848-42-59; 8-951-952-22-11, с.Барда

куплю ваше авто в любом 
состоянии. Деньги сразу. 

Т.: 8-952-32-27-222

Дорогую подругу баталову Галину Михайловну от всей души по-
здравляем с юбилеем!

Мы так хотим тебе добра,
Здоровья, счастья и тепла!
Беда пускай тебя не знает
И горе от тебя бежит,
А счастье вдвое прибывает,
Пусть ангел жизнь твою хранит.
Здоровье будет пусть отличным,
Настрой – всегда оптимистичным!
И чтобы год за годом впредь
Душою только молодеть!

Людмила, светлана

рогожникову Галину Владимировну с юбилеем!
Желаем в жизни лишь удачи
И достижения мечты,
Пусть будут легкими задачи
На трудном жизненном пути.
Будь молодой всегда, красивой,
Желанной, доброй и простой,
Всегда приветливой и милой,
Всегда любимой и родной!

Мама, сын серёжа, брат Николай

ГрУЗоперевоЗки. 
Т.: 8-950-449-71-51

Коллектив ООО «Уинскавтотранс» выражает искреннее собо-
лезнование генеральному директору Шагаеву Ильнуру Раисовичу 
по поводу смерти матери

Бычка, телку. 
Т.: 8-922-31-44-305

кровля. ремонт хозпостроек, 
сварочные работы. 

Тел.: 8-951-920-47-72, 8-919-451-52-54. 
Пенсионерам скидка

Администрация Судинского сельского поселения Уинского муниципального райо-
на, в соответствии с пунктом 4 статьи 12 Федерального закона от 24.07.2002 №101- ФЗ 
«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» сообщает о возможности при-
обретения земельных долей, находящихся в муниципальной собственности, сельскохо-
зяйственной организацией или крестьянским фермерским хозяйством, использующим 
земельный участок, находящийся в долевой собственности. Местоположение: Перм-
ский край, Уинский район с. Суда в границах ТОО «Надежда» с кадастровым номером 
59:36:0000000:416. Размер земельной доли - 7,85 га. Количество земельных долей – 40. 
Цена земельной доли – 22802,29 руб. С заявлением о заключении договора купли – про-
дажи земельной доли обращаться по адресу: 617535 Пермский край Уинский район с. 
Суда ул. Центральная д.32, телефон для справок 8 (34259) 3-11-21.

Подписка на «родник-1» 
стала доступнее
1 апреля стартовала подписная кампания на периодику на 

второе полугодие 2015 года. У читателей есть три месяца, чтобы 
оформить подписку на журналы или газеты. Почтовики обещают 
оформлять договора на их доставку по цене прошлого года.

Обратите внимание, что подписка на  2-е полугодие  2015 года на га-
зету «Родник-1», в связи с переходом с 1 июля на двухразовый выпуск 
подешевела. Стоимость полугодовой подписки с доставкой газеты до по-
чтового ящика 559,44 руб., подписка «до востребования» – 527,58 руб.

На днях «районка» отпразд-
новала свое 80-летие. Помимо 
поздравительных речей, коих 
прозвучало немало, мы услы-
шали ряд наказов. Среди про-
чих пробудить ото спячки Ма-
карушку. Больно давно этот 
милый старичок не отжигал 
острым словцом на страницах 
«Родника». Мы, конечно, не 
депутаты, но наказы читателей 
тоже стараемся исполнять.

Проявила бдительность
Не так давно всех жителей страны потрясла история бабушки-

блокадницы, которую в одном из магазинов Кронштадта обвинили в 
краже трех пачек масла, доставили в полицию, после чего она умерла 
не вынеся позора. 

В начале апреля похожая история произошла в Уинске. К счастью, 
у нас дело закончилось не так печально. 

Жительница райцентра, к слову 80-летняя ветеран труда, бывший 
педагог, устроила небольшой променад. В павильоне «Спутник» за 60 
рублей купила вишневый пирог, затем зашла в магазин «Монетка». К 
сожалению, не воспользовалась сейфом-ячейкой для ручной клади, 
положила свой пирог в сумку, взяла корзинку и прикупила еще кое-
какой снеди. Подойдя к кассе с удивлением узнала, что она «хитрый 
воришка», который кстати сумку с якобы украденным пирогом не удо-
сужился закрыть.

Чтобы не тратить нервы на споры с продавцом, наша  героиня была 
согласна вновь заплатить за злосчастный пирог 60 рублей. Но продавец 
потребовал заплатить за товар тройную цену – 180 рублей. Все уверения 
ветерана труда, о том, что товар куплен в соседнем магазине, продавец 
проигнорировал – плати тройную цену и «баста». Пришлось бабушке 
бежать в соседний магазин и просить продавца выступить свидетелем 
того, что пирог уже оплачен. К счастью этот продавец оказался не та-
ким черствым и подтвердил факт покупки.

Стоит отметить, что в ситуации не попытался разобраться и управ-
ляющий магазином, хотя был в непосредственной близости.

В результате, придя домой бабушка выпила горсть таблеток и, не-
много успокоившись, поела-таки вишневого пирога.

P.S. Памятуя о том, что должны присутствовать как минимум две 
точки зрения на ситуацию, мы готовы предоставить газетную площадь 
для комментария ситуации представителям торговой сети. Если вдруг 
владелец магазина захочет разобраться в ситуации, принести извине-
ния в адрес ветерана, в редакции есть контакты покупателя и фамилия 
продавца, уличившего бабушку в воровстве.


